

平成20年11月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年4月10日

上場会社名	ミクロン精密株式会社	上場取引所	JASDAQ
コード番号	6159	URL	http://www.micron-grinder.co.jp/
代表者	(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白田 啓		
問合せ先責任者	(役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 榊原 憲二		
		TEL	(023) 688-8111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年11月期第1四半期の連結業績 (平成19年12月1日～平成20年2月29日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第1四半期	1,333	10.0	115	△10.6	64	△68.2	18	△82.6
19年11月期第1四半期	1,212	△2.8	128	△20.9	203	41.3	103	27.6
19年11月期	6,222	—	832	—	939	—	485	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年11月期第1四半期	7	34	—	—
19年11月期第1四半期	40	39	—	—
19年11月期	191	75	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年11月期第1四半期	8,679		5,886		67.8		2,406	74
19年11月期第1四半期	7,725		6,132		79.4		2,387	67
19年11月期	8,799		6,129		69.6		2,477	26

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
	円	銭
20年11月期第1四半期	—	—
19年11月期第1四半期	—	—

3. 平成20年11月期の連結業績予想 (平成19年12月1日～平成20年11月30日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,249	11.2	487	19.8	520	△12.1	269	△12.1	109	33
通期	6,940	11.5	1,150	38.3	1,253	33.4	695	43.0	282	19

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

「平成20年11月期の連結業績予想（通期）」のうち、「1株当たり当期純利益」に関しましては、自己株式の取得を行っているため修正いたしております。

上記に記載した予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、アメリカの金融市場の混乱に加え、原油・原材料価格の上昇や、為替相場の急激なドル安円高の進行により、企業収益の改善に足踏みが見られ、景気の先行きに不透明感があるものと思われま

す。当工作機械業界におきましては、アメリカの減速傾向があるものの、欧州・アジア需要は安定しており、国内も若干の減速傾向であることから、全体的に堅調に推移してきたものと思われま

す。このような経営環境の中において、当社グループ（当社及び連結子会社）は、自動車業界をはじめとする国内主要顧客に対して新技術を搭載した高性能機の積極的な販売展開を行った結果、当第1四半期の売上高は1,333百万円（前年同期比10.0%増）、営業利益は115百万円（前年同期比10.6%減）、経常利益は為替の影響等により64百万円（前年同期比68.2%減）、四半期純利益は18百万円（前年同期比82.6%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

貸借対照表の状況

（流動資産）

当第1四半期末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて4百万円減少し、4,566百万円となりました。これは主に、たな卸資産が197百万円、現金及び預金が39百万円それぞれ増加したものの、売上債権が193百万円、繰延税金資産が49百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

（固定資産）

当第1四半期末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて115百万円減少し、4,112百万円となりました。これは主に、投資有価証券の期末評価等により88百万円、および有形固定資産の売却等により61百万円減少したこと等によるものであります。

（流動負債）

当第1四半期末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて121百万円増加し、2,516百万円となりました。これは主に、未払法人税等が149百万円減少したものの、短期借入金が344百万円増加したこと等によるものであります。

（固定負債）

当第1四半期末の固定負債は、前連結会計年度末とほぼ同額の276百万円となりました。

（純資産）

当第1四半期末の純資産の部は、前連結会計年度末に比べて242百万円減少し、5,886百万円となりました。これは主に、自己株式の取得により81百万円、配当の実施等により利益剰余金が80百万円、およびその他有価証券評価差額金が49百万円それぞれ減少したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、前回（平成20年1月11日発表「平成19年11月期 決算短信」に記載しております。）の業績予想から変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年11月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年11月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年11月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	746,033	783,319	37,285		743,628
2. 受取手形及び売掛金	1,522,918	1,958,556	435,638		2,151,616
3. 有価証券	118,420	104,770	△13,650		110,140
4. たな卸資産	1,715,834	1,615,077	△100,756		1,417,098
5. 繰延税金資産	74,636	68,177	△6,458		117,491
6. その他	43,774	37,714	△6,059		32,672
貸倒引当金	△1,180	△1,029	151		△1,353
流動資産合計	4,220,436	4,566,586	346,149	8.2	4,571,293
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	797,126	1,016,001	218,875		1,039,149
(2) 機械装置及び運搬具	260,584	316,620	56,036		358,911
(3) 土地	396,142	404,879	8,737		393,021
(4) 建設仮勘定	180,121	98,558	△81,563		94,506
(5) その他	97,091	107,715	10,624		119,198
計	1,731,065	1,943,775	212,710	12.3	2,004,787
2. 無形固定資産	21,504	34,601	13,097	60.9	35,282
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,481,965	1,838,930	356,964		1,927,036
(2) 繰延税金資産	99,699	168,648	68,948		135,422
(3) その他	171,255	126,882	△44,372		126,097
計	1,752,921	2,134,461	381,540	21.8	2,188,556
固定資産合計	3,505,491	4,112,839	607,348	17.3	4,228,627
資産合計	7,725,928	8,679,425	953,497	12.3	8,799,920

科目	前年同四半期末 (平成19年11月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年11月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年11月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	229,586	359,054	129,467		367,789
2. 短期借入金	499,100	1,665,580	1,166,480		1,321,070
3. 未払法人税等	27,887	8,155	△19,732		157,667
4. 賞与引当金	76,101	78,354	2,252		—
5. 役員賞与引当金	5,000	4,312	△687		14,750
6. 製品保証引当金	20,000	16,400	△3,600		21,400
7. その他	517,711	384,631	△133,079		512,320
流動負債合計	1,375,387	2,516,489	1,141,101	83.0	2,394,998
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	5,564	3,519	△2,044		3,699
2. 退職給付引当金	1,362	15,146	13,783		14,370
3. 役員退職慰労引当金	211,370	—	△211,370		—
4. 長期末払金	—	257,810	257,810		257,810
固定負債合計	218,297	276,475	58,178	26.7	275,880
負債合計	1,593,685	2,792,964	1,199,279	75.3	2,670,879
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	651,370	651,370	—	—	651,370
2. 資本剰余金	586,750	586,750	—	—	586,750
3. 利益剰余金	4,829,959	5,131,298	301,339	6.2	5,212,194
4. 自己株式	△1,672	△405,072	△403,399	—	△323,609
株主資本合計	6,066,406	5,964,346	△102,060	△1.7	6,126,704
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	77,512	10,421	△67,090	△86.6	60,203
2. 為替換算調整勘定	△11,675	△88,307	△76,631	—	△57,867
評価・換算差額等合計	65,836	△77,885	△143,721	—	2,336
純資産合計	6,132,242	5,886,460	△245,782	△4.0	6,129,041
負債純資産合計	7,725,928	8,679,425	953,497	12.3	8,799,920

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年11月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年11月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	1,212,392	1,333,992	121,600	10.0	6,222,547
II 売上原価	855,338	1,012,897	157,558	18.4	4,379,723
売上総利益	357,053	321,095	△35,958	△10.1	1,842,823
III 販売費及び一般管理費	228,150	205,887	△22,262	△9.8	1,010,637
営業利益	128,903	115,207	△13,696	△10.6	832,186
IV 営業外収益	76,691	21,194	△55,496	△72.4	160,314
V 営業外費用	1,739	71,546	69,806	—	52,863
経常利益	203,854	64,855	△138,999	△68.2	939,637
VI 特別利益	296	3,008	2,711	914.2	1,812
VII 特別損失	3,432	115	△3,316	△96.6	63,609
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	200,719	67,748	△132,970	△66.2	877,841
税金費用	96,974	49,679	△47,294	△48.8	391,860
四半期(当期) 純利益	103,745	18,069	△85,676	△82.6	485,980